*metastasis* (1) est *cujusdem morbi vel extinctio vel insignis imminutio, seu evacuationis consuetæ ac notabilis suppressio, apparentibus, in alia corporis parte, diversis symptomatibus morbidis.*

In hac definitione aliquid de suppressione evacuationum habitualium dicendum credidi, quod antea semper neglexerunt pathologistæ. Reipsa enim manifesta existit contradictio, dum in definitione metastaseos de morbi transmigratione unice enarretur, et dein affectus ex suppressione catameniorum vel sudorum habitualium etc., quibus nomen morbi dari sane non potest, ut metastases considerentur.

§. 13.

Huic verbo *metastasis* non semper eadem subjecta fuit significatio. Sic, v. g., clarissimus Lorry, ut infra probabitur, eam mire restrinxit. Sic illustrissimus Goursault (2) metastases in morbis ab humore determinato pendentibus unice admittit, unde eas definit translationem humoris morbiferi ab una parte ad aliam (3). Alii contra, inter quos clarissimus Chomel (4), longe latius sensum vocabuli metastaseos provexerunt, *qualemcumque enim morbi transformationem* sub ista voce comprehendunt.

§. 14.

Idea metastaseos exacte stabilita, forsitan nunc utile erit aliquot verborum

---

(1) A verbo græco *μετίστημι*, sedem muto, non autem, ut voluit Reydellet (op. cit. pag. 16) a verbis *μείνημι* et *μετατίθημι*.

(2) Conf. Prix de l'Acad. de Chirurg. t. 3, p. 2.

(3) Definitionem a Blancardi allatam repudiat auctor, quia sæpius observatur humores sedem mutare quin primus morbus cesset. Hæc autem vana objectio metastasiu incompletam tunc adesse tantum probat. Cæterum, in nonnullis aliis erroribus, quos hic enumerare non nostrum est, versatur et. Goursault.

(4) Elémens de pathol. génér. pag. 334.

in eodem vel fere simili sensu quandoque falso usurpatorum, significationem apprime statuere; uti metaschematismi, metabolelogiæ, metaptosis, etc.

Quidquid in decursu morborum mutatur *metaschematismum* (1) appellant Germani medici; eandem significationem vocabulo *metabolelogiæ* (2) tribuunt alii pathologistæ, unde clare apparet metabolelogiam et metastasin inter se existere, ut genus et species.

Metaptosis (3) est morbi eandem sedem occupantis mutatio. Sic v. g.; erysipelatis in phlegmonem, pleuritis in empyema conversio veram metaptosin sistunt.

Epigenesis (4) est morbus morbo succrescens, quin prior vel evanescat, vel quidem minuat. Inter epigenesin et deuteropathiam (5) differentias nimium subtiles statuerant, ut admitti possint. Diversas varietates offert epigenesis et tunc epiphænomena et epiginomena constituit.

Epiphænomenon (6) est symptoma morbo jam existenti superveniens et ex eo defluens, uti diarrhæa apud phthisicos, ascitis, hepatis infarctus apud eos qui cordis aneurismate laborant, etc.

Epiginomenon (7) dicitur symptoma morbo additum, si non ex isto sed casu fortuito dependet: Sic prava diætæ ratio gastritidem, vigente pneumonia, gignit quæ gastritis, non a morbo primitivo sed ab ægri imprudentia producta, minime metastasin constituit, quum morbus primitivus quin minuat, inde quidem augeatur.

### §. 15.

Etiamsi hæc vocabula in usum raro veniant, attamen eorum significatio a

(1) Μετασχηματισμός (transformatio) ex μετα, quo mutatio quæcunque iudicatur et εξ σχῆμα, forma.

(2) Ex μεταβολή, mutatio, et λόγος, sermo.

(3) Μετάπτωσης, mutatio, et μεταπίπτω transformare.

(4) Ab ἐπί, supra, et γίνομαι nasci.

(5) Δεύτερος, secundus, πᾶθος, dolor, morbus.

(6) A verbis ἐπί supra, φαινόμενον, phænomenon.

(7) A verbis ἐπί, supra, γίνομαι, gignor.

variis auctoribus tam vario sensu usurpata est, unde sæpius obscuritas, ut eam enodare placuerit.

Etenim alii verbi sensum amplificant, alii restringunt, alii plane commutant.

Sic, ex. gr., sequens metaptoseos definitio a cl. Lorry (1) prolata est : « Metaptosis... morbi quamlibet mutationem designat, qua posita, forma morbi atque ipsius symptomata novam accipiunt indolem, nova oculis phænomena subiiciunt, ita tamen ut novus morbus a præcedenti pendeat et alter in alterum translatus videatur ». Ex hac definitione constat Lorry maximam vocabulo metaptoseos extensionem tribuisse, nam metaptosin proprie dictam involvit, ut et metastasin (2). Istius autem metastaseos significatio ab eodem auctore, ut ex sequentibus patebit, valde restringitur : « metastasis, inquit (3) est morbi mutatio a naturæ contra causam lædentem decertantis viribus concitata, et ad salutem corporis instituta ». Exinde sequitur metastasin nil aliud esse quam diadoxin (4) veterum, id est metastasin faustam (5).

Ab aliis istorum verborum significatio tota pervertitur : metaptosin enim cum diadoxi confundunt, dum metastasin unice admittunt cum morbus perniciose sedem mutat (6).

Denique, ex his contrariis opinionibus supra recensitis, et nonnullis aliis silentio obvolutis, quanti esset momenti has definitiones, forsân lectori ingratas, recte enodatas hic diligenter exponere, satis superque patet.

(1) De præcip. morb. mutat. p. 186.

(2) In eundem errorem venit cl. Nysten metaptosin sic definiens : « Changement d'une maladie en une autre soit en pis soit en mieux » (Dict. de méd., art. metaptose.)

(3) Opus citatum, p. 314.

(4) A verbo græco *διαδοχη*, successio.

(5) Amplissimus professor Sauveur (prælect. de pathol. gener.) Diadoxin definit morbi in morbum characteris alterius conversionem. Quamvis hæc definitio vocabuli etymologiæ forsân aptius quadret, attamen priorem minus insolentem. servandam putavi.

(6) Sic metastasin definit Nysten : « changement d'une maladie en une autre plus dangereuse, que certains médecins attribuent au transport de la matière morbifique dans un lieu différent de celui qu'elle a occupé primitivement ». (Dict. de méd. art. métastase.)

## §. 16.

Metastases in completas et in incompletas, in acutas et in chronicas, in faustas et in infaustas, in metastases per naturam et in metastases per artem, distributæ sunt. Etiamsi parvi pretii sint hæ divisiones, attamen de eis aliquantisper disserendum.

*Completa* dicitur cum morbus princeps, metastasi peracta, plane evanescit; si tantum sublevatur, tunc metastasis *incompleta* nuncupatur. Erysipelate omnino evanescente, exoritur pleuritis; hæc est primæ speciei metastasis. Ani fistula solitas evacuationes minore quantitate præbet, unde nascitur pectoris quælibet affectio, brevi evanida si fistulæ suppuratio augetur, hæc est secundæ speciei metastasis.

Ista incompleta metastasis debilitatem vitalitatis sæpius nunciens, ideo magis infausta quam completa videtur. Attamen certis in casibus benignior evadit, cum ab organo minus nobili ad nobilius fit transpositio. Si, v. g., arthritis pedes afficiens ad ventriculum transmigrat, minus sane erit periculum, si dolor haud plane evanescit, nam inde concludendum est morbi principium, quidquid sit, primam sedem non omnino reliquisse et majori facilitate illuc revocatum iri.

Metastasis *acuta* dicitur cum subito vel exiguo temporis tractu efficitur; pro exemplo sit angina subito evanescens, cui eodem momento peracuta pleuritis succedit. Lento autem gradu procedunt metastases *chronicæ*.

Sic, v. g., herpes retrocedit, quin primum sanitas afficiatur, sed sensim sensimque dyspnæam et tandem hydrothoracem, asthma, etc. gignit.

Inter duo hæc extrema casus dubii reperiuntur, a chronicis et acutis metastasibus alieni, sed istud leve vitium arbitrariis divisionibus semper adnectitur.

Morbi acuti ut erysipelas, scarlatina, rheumatismus acutus, etc., metastases acutas plerumque gignunt, dum chronicæ affectiones chronicis metastasibus locum dant.

Divisio metastaseon in faustas et in infaustas aliis, ex mea sententia, sane anteponenda, adeo evidens est, ut explanatione minime indigeat. In universum, quæ ab exterioribus ad interna transmigrant infaustæ, quæ ab internis ad exteriora faustæ habentur. Hæ *criticæ* nuncupantur, non autem cum legitimis crisisibus confundendæ. A crisisibus enim in eo secernuntur metastases criticæ, quod semper in melius morbum mutant, dum crises modo felices, modo infelices evadunt (1). Præterea hæ emunctoriis naturalibus, uti urina, sudoribus etc., crebro fiunt, ac morbo sæpissime finem imponunt, dum illæ semper novum morbum, etsi leviolem, priori substituunt, v. g. phlegmonem, crysipelas, etc.

### DE METASTASEON CAUSIS.

---

#### §. 17.

Metastasis a metastasi adeo differt ut earum causas generatim apprime indicare perdifficile sit: attamen illas plerisque communes, lectorem revocando ad peculiaria capita, in quibus diversæ metastases sigillatim expenduntur ut earum causæ peculiare evolvantur, hic enarrabo.

#### §. 18.

*Causæ prædisponentes generales.* Inter circumfusa, sese offerunt acriminosus, putrescentium corporum vel stagnorum vicinitas, habitatio in carceribus, nosocomiis, castris, oppidis oppugnatis, quo adeo debilitatur œconomia ut reactionis incapax evadat, unde sæpius metastases funestæ.

Fluidi electrici in atmosphæra vagantis virtus ad metastases excitandas non adhuc experientiis constat.

---

(1) Ea morbi mutatio, qua illius exitus determinatur *crisis* vocatur medicis, atque pro vario quem inducit eventu, vel bona vel mala. (Sauveur Prælect. de patholog. general.)

At, ut mox videbitur, cum eximia susceptibilitas nervosa ad metastases mire prædisponat, hac sensibilitate electricitatis atmosphericae ope aucta, istam prædispositionem adaugeri facile intelligitur.

§. 19.

*Causæ prædisponentes individuales.* Uti jam diximus, temperamentum magna mobilitate nervosa donatum eximiam ad metastases prædispositionem sistit, ut et hereditas morbosa. Homo, v. g., a parentibus phthisicis originem trahens; vulnere, ulcere, fistula, etc., affectus, si suppuratio repente cessat vel admodum minuitur, quod in alio nullum forsitan incommodum inferet, in illo metastasin funestam in thoracem producet, ex eo quod pulmones peculiarem habent prædispositionem hæreditariam, unde sæpissime lethalis eventus.

Etiamsi metastases ætatem pro causa sane non agnoscant, attamen locum in quem vergere debent saltem sæpius determinant. In pueris apud quos vires vitales ac humores ad caput tendunt, ad caput etiam tendunt metastases. In adulto hæc vitalis exasperatio ad pectus vergit, vergunt eo quoque metastases. Denique iu provectori ætate viscera abdominalia aliis irritabiliora evadunt ac sæpius a metastasibus afficiuntur, ut et cerebrum, nam istud organon tunc, uti in puero, diversis morbis valde obnoxium fit. Sic, ut exemplo utar, herpes retrocedens in puero metastases ad encephalum gignet unde hydrocephalum, meningitis etc., in adulto ad pectus, unde hæmoptisis, phthisis, hydrothorax, in sene ad abdomen, unde viscerum abdominalium inflammationes, etc., vel ad cerebrum unde apoplexia, mania etc., orientur.

A sexu raro pendent metastases, mulieres tamen, ob exquisitiorem nervorum mobilitatem, iis sæpius subjici videntur: revera fluxus menstrui aberrationes, eas peculiariter ad metastases adhuc prædisponunt; nihilominus retropulsio arthritidis et hæmorrhoidum, in homine certe frequentiorum, æquilibrium stabilire potest. Organon morbose affectum, crebrius metastasin ad se allicit. Ideo, cum æger morbis pectoris vexatur, si podagra laboret, tunc summis cautionibus opus est ne affectio arthritica in pulmones perniciose retrocurrat.

Inter causas prædisponentes notabilior sane ex antecedentibus metastasibus

eruitur. Quum enim morbus qualiscumque metastasi organum jam affecit, huc singulariter allectantur novæ metastases, ex eo quod sive causa determinans adhuc eadem remanet, sive assueta natura ad eundem locum morbi principium compellit.

§. 20.

*Causæ excitantes* non minori cum attentione ac præcedentes perpendi merentur.

Inter circumfusa athmosphæræ frigiditas numerari debet, præsertim in phlegmasiis cutaneis acutis, in quibus sæpius sufficit ut ad interiora repellantur.

Si quis varios morbos oriundos e topicis frigidis, astringentibus, repercutientibus ad phlegmasias cutaneas sive acutas sive chronicas abigendas, ad dolores arthriticos sopiendos, ad hæmorrhagias præsertim periodicas vel ad sudores habituales sistendos, etc., adhibitis consideraverit, causas metastaseon innumeras inter *applicata* adesse certe fatebitur. Ab *ingestis* plurimæ etiam metastaseon causæ proveniunt. Sic, nimia ciborum quantitas deglutita, stimulantia medicamenta intempestive propinata, sæpissime funestas metastases non solum ad ventriculum, sed etiam, ut infra probabitur, ad pectus et ad cerebrum, procrearunt. Quoad *excreta*, jam demonstratum est nonnisi ingenti cum periculo topicorum ope cohiberi posse. Hic tantummodo addam illas evacuationes sive naturales, sive artificiales sed ex consuetudine necessarias, quocumque modo seu externo, seu interno haud supprimendas esse, ut earum retrocessiones sedulo avertantur. In *perceptorum* classe, metastaseon causæ sane non desiderantur; illas enim sæpius gignunt omnia vehementiora animi pathemata ad hilaritatem præsertim autem ad tristitiam vergentia. Ex venæ sectionibus intempestivis quandoque nascuntur metastases. Verumtamen, quamvis negari non possit in morbis acutis, eruptivis, præsertim instante crisi, a venæ sectione, natura officiente, metastasin perniciosam nonnumquam excitatam esse, isti venæ sectioni sæpe sæpius metastases, quæ nullo modo ex hac causa pendebant, assignatas fuisse fatendum est.

Denique metastaseon causæ in universum spectatæ in tres distinctas classes dividi possunt : scilicet in prima, causæ totam œconomiam concutientes uti eximia susceptibilitas nervosa, tristitia animi pathemata; in secunda, omnia quæ in morbo primario agunt, uti repercuentiâ medicamina, etc.; in tertia denique, causæ organon ipsum ad quod tendit metastasis afficientes, ut irritantia, etc., apprime collocabuntur.

## METASTASEON DIAGNOSIS.

---

### §. 21.

In acutis metastasibus sat facile plerumque eruitur diagnosis : dum morbo primario evanescente, statim apparet secundarius, signa metastaseos sane dilucida ac sufficientia existunt; sed alio prorsus modo res sese habet in chronicis morbis : veritatem medico non exponunt ægrî, morbum primarium tacent, quod sanatum credunt, etsi tamen istius principium adhuc in œconomia quandoque latet. Sic observatum est a scabie subito evanida maniam, omnino remediis repugnantem, provenisse : casu interdum mania causam medicus didicit, ac brevi impetigo inoculata sanitatem diu desperatam quasi miraculo procreabat. Ideo medicus an morbus aliquis morbum existentem præcesserit, quinam fuerit exitus, quænam medendi ratio, etc., sedulo inquirere debet.

## METASTASEON PROGNOSIS.

---

### § 22.

Ex metastaseon divisione in faustas et in infaustas prognosis sat bene determinatur. Etenim cum metastasis ab exterioribus ad interiora vergit, præsertim cum morbus evanidus revocari nequit, semper infausti ominis est; in casibus

contrariis fausta evadet prognosis. In universum, cum organi nobilitate periculum crescit.

### METASTASEON CURA.

---

#### §. 23.

Antequam metastases curandi modum exponam, ea quibus prævideri possint delineare placet.

Metastases futuras cognoscere sane perutile esset; sed fatendum est fere semper diagnosi metastaseon quum jam peractæ sunt possibilem fieri.

Quidam pulsu *metastatico* metastases prævideri posse contenderunt. Quin autem prognosin in morbis pulsus exacta exploratione patefieri negem, existentiam pulsus *metastatici*, cujus descriptio nullibi reperitur, in dubium vocare queo.

In hoc unico casu futuræ metastases judicari possunt, quum æger morbo, natura facile divagante afficitur, ut arthritide, et simul organi cujusdam irritatione vel inflammatione laborat, quum præsertim arthritidis jam antea idem organon invisit, tunc sane timenda est metastasis, et remediis continenda arthritidis in sede naturali. Casus autem isti rarissime occurrunt.

Nunc ad ipsam curam transeo.

#### §. 24.

Cura generalis, cunctis metastasibus accommodata, minime existit. Pro causarum ac morborum diversitate sæpius differt.

Cum crisin constituit metastasis, naturæ permittenda, eique sedulo favendum est. In hoc casu novæ metastasi, ex qua primitivus morbus de novo germinaret, præsertim obsistendum.

Contra cum ab exterioribus ad interiora vergit, tunc methodis requisitis debellanda.

Ad hunc scopum attingendum duo generalia indicantur, scilicet: præsentem

morbum impugnare, ac evanidum revocare. Hanc vel illam indicationem, prout casus postulat, alteri anteponimus; etsi sæpius utramque in auxilium vocemus. Quum morbum gravem et peracutum producit metastasis, illi morbo imprimis luctari oportet: si, v. g., ab herpete retropulso enascitur meningitis acuta, primum venæ sectiones, hirudines, omniaque autiphlogistica remedia adhibenda sunt: hæc est præcipua indicatio. Deinceps rubefacientia ad sedem ab herpete derelictam applicare possumus, quæ methodus etiamsi præstantissima, hic tantum secundaria evadit. Quum vero morbus e metastasi oriundus mitior est, tunc primum morbum revocare sæpius sufficit; si, ex. g., herpes retrocedens, non meningitidem sed solummodo vel vertigines vel cephalalgiam producat, in pristina impetiginis sede, ut illuc revocetur, vesicatorium applicare satis habeamus.